triginta annorum. 

9 - ACTA , vol. X I X , n. 2. - 22-2-1952. 
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Can. 250 

Nulla valet praescriptio, nisi bona fide nitatur, non solum initio 

possessionis, sed per totum possessionis tempus ad praescriptionem re

quisitum. 

Can. 251 

§ 1. Qui ex iure naturae et canonico libere valet de suis bonis sta

tuere, potest ad causas pias, sive per actum inter vivos sive per actum 

mortis causa, bona relinquere. 

§ 2. In ultimis voluntatibus in bonum Ecclesiae serventur, si fieri 

possit, sollemnitates iuris c ivi l is ; hae si omissae fuerint, heredes mo

neantur de gravi obligatione qua tenentur adimplendi testatoris volun

tatem. 

Can. 252 

Voluntates fidelium bona sua in pias causas donantium vel relinquen

tium, sive per actum inter vivos, sive per actum mortis causa, diligen

tissime impleantur etiam circa modum administrationis et erogationis 

bonorum, salvo praescripto can. 253, § 3. 

Can. 253 

§ 1. Hierarchae omnium piarum voluntatum tam mortis causa quam 

inter vivos exsecutores sunt. 

§ 2. Hoc ex iure Hierarchae vigilare possunt, ac debent, etiam per 

visitationem, ut piae voluntates impleantur, et alii exsecutores delegati 

debent, perfuncti munere, illis reddere rationem. 

§ 3. Clausulae huic Hierarcharum iuri contrariae, ultimis volun

tatibus adiectae, tamquam non appositae habeantur. 

Can. 254 

§ 1. Clericus vel religiosus qui bona ad pias causas sive per actum 

inter vivos, sive ex testamento fiduciarie accepit, debet de sua fiducia 

Superiorem ecclesiasticum certiorem facere, eique omnia istiusmodi 

bona seu mobilia seu immobilia cum oneribus adiunctis indicare. 

§ 2. Superior ecclesiasticus debet exigere ut bona fiduciaria in tuto 

collocentur et vigilare ut pia voluntas ad effectum ducatur ad normam 

can. 253. 

§ 3. Bonis fiduciariis alicui religioso commissis, si quidem bona sint 

destinata loci seu eparchiae ecclesiis, incolis aut piis causis iuvandis, 

Superior ecclesiasticus de quo in §§ 1, 2, est loci Hierarcha; si autem 

sint destinata ecclesiis monasteriorum virorum cuiusvis condicionis iu

ridicae vel domorum Religionis clericalis iuris pontificii vel patriarcha

lis aut de causis piis iisdem monasteriis seu domibus concreditis, est 

Superior maior Religionis, firmo can. 65, § 1, n. 3. 
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Can. 235 

§ 1. Ultimarum voluntatum reductio, moderatio, commutatio quae 

fieri ex iusta tantum et necessaria causa debent, Sedi Apostolicae reser

vantur, nisi fundator hanc potestatem etiam Hierarchae loci expresse 

concesserit. 

§ 2. Si tamen exsecutio onerum impositorum, ob imminutos reditus 

aliamve causam, nulla administratorum culpa, iam fieri nequeat, tunc 

Hierarcha quoque, auditis iis quorum interest consultoribusque epar

chialibus et servata, meliore quo fieri potest modo, fundatoris volun

tate, poterit eadem onera aeque imminuere, excepta reductione numeri 

Liturgiarum quae, nisi id in tabulis fundationis Hierarchae expresse 

concedatur, uni Sedi Apostolicae competit. 

Can. 256 

§ 1. Superiores ecclesiastici tam saeculares quam religiosi gravi te

nentur obligatione curandi ut bona temporalia Ecclesiae acquisita, no

mine personae moralis ad quam pertinent inscribantur, servatis omni

bus legis civilis praescriptis quae ius Ecclesiae in tuto ponant. 

§ 2. Quod si lege civili non concedatur, ut bona nomine personae 

moralis inscribantur, iidem Superiores curent ut, auditis viris in iure 

civili peritis et consilio administrationis, Ecclesiae ius, adhibitis modis 

civili iure validis, illaesum maneat. 

§ 3. Praescriptum §§ 1 et 2 servetur etiam quod attinet ad bona ab 

Ecclesia legitime possessa, quorum acquisitio instrumentis nondum sit 

firmata. 

§ 4. Superiores ecclesiastici gradus immediate altioris gravi obli

gatione tenentur urgendi observantiam praescriptorum praecedentium 

paragraphorum. 

C A P U T I I 

De bonis ecclesiasticis administrandis 

Can. 257 

Romanus Pontifex est omnium bonorum ecclesiasticorum supremus 

administrator et dispensator. 

Can. 258 

§ 1. Patriarcha diligenter vigilare debet administrationi bonorum 

ecclesiasticorum in toto patriarchatu. 

§ 2. Hierarcham loci , qui oeconomum ad normam can. 262 non con

stituerit, Patriarcha moneat; monitione incassum facta, oeconomum 

ipse Patriarcha nominet. 

§ 3. Ius et ofiicium de quo in § 2 spectat extra patriarchatus ad Me-
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tropolitam ; in archiepiscopalibus autem spectat ad Archiepiscopum, si 

de ipso Metropolita agatur quod attinet sive ad eparchiam ipsi propriam 

sive ad eparchias comprovinciales. 

Can. 259 

§ 1. Pro administratione bonorum patriarchatus, in curia patriar

chali speciale Officium, ab illo Officio distinctum quod administratio

nem bonorum eparchiae Patriarchae propriae curat, constituendum est, 

constans oeconomo, ratiocinatore et aliis necessariis ministris. 

§ 2. I o Oeconomus patriarchalis Officio administrationis immediate 

praeest et bona patriarchatus ad normam canonum administrat; 

2° Oeconomi patriarchalis munus clerico fideli, diligenti, probatae 

vitae atque in administrandis bonis temporalibus experto committatur, 

iis exclusis qui cum Patriarcha, usque ad quartum gradum inclusive, 

consanguinitate vel affinitate coniuncti sint; 

3° Idem de consensu Synodi permanentis nominatur et amovetur 

a Patriarcha, a quo pendet in munere exercendo; 

4° Munus oeconomi patriarchalis cumulari potest, de consensu 

Synodi permanentis, cum munere oeconomi eparchiae Patriarchae pro

priae. 

§ 3. Oeconomus patriarchalis rationem administrationis Synodo per

manenti quotannis et quoties ab ipso petitur in scriptis reddere debet; 

Synodus autem per duos saltem synodales Episcopos, rationes ab oeco

nomo exhibitas examinat, aream recognoscit, convenientes inspectiones 

bonorum, documentorum, nominum, inopinato etiam, exsequitur seu 

exsequendas iubet, et diligenter conservationi, tutelae, incremento pa

trimonii patriarchalis providet. 

§ 4. Quae §§ 1-3 de Patriarcha praescribuntur, serventur etiam de 

Archiepiscopo. 

Can. 260 

Ipsi Episcopi personam sustinent eparchiae et mensae domusve epi

scopalis in omnibus negotiis iuridicis ad ipsas spectantibus, ad normam 

canonum. 

Can. 261 

§ 1. Loci Hierarchae est sedulo advigilare administrationi omnium 

bonorum ecclesiasticorum quae in suo territorio sint nec ex eius iuris

dictione fuerint subducta, salvis legitimis praescriptis, quae eidem po

tiora iura tribuant. 

§ 2. Habita ratione iurium, legitimarum consuetudinum et circum

stantiarum, Hierarchae, opportune editis peculiaribus instructionibus 

intra fines iuris communis, universum administrationis bonorum eccle

siasticorum negotium ordinandum curent. 
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Can. 262 

§ 1. Pro administratione bonorum ecclesiasticorum, quorum proprie

tas est penes ipsam eparchiam, constituendum est in curia eparchiali 

Officium quod constat oeconomo, ratiocinatore et aliis necessariis mi

nistris. 

§ 2. I o Oeconomus iis qualitatibus praeditus sit oportet, quae in oe

conomo patriarchali requiruntur ad normam can. 259, § 2, n. 2; 

2° Oeconomo, si res ferat, socius vel auxiliaris, unus vel plures, 

etiam laici, dari possunt. 

§ 3. Oeconomi est, sub Episcopi potestate, bona eparchiae admini

strare, bonorum ecclesiasticorum administrationi in tota eparchia in

vigilare, eorum conservationi, tutelae et incremento providere, admi

nistratorum localium negligentiam supplere et bona quae administra